171. Et quoniam sermo huc usque noster evasit, consideremus qua gratia secundum Joannem crediderint apostoli, qui gavisi sunt (*Joan. xx, 20*): secundum **1541** *Lucam quasi increduli redarguantur* (*Vers. 25*): ibi Spiritum sanctum acceperint, hic sedere in civitate jubeantur, quoadusque induantur virtute ex alto (*Vers. 49*). Et videtur mihi ille quasi apostolus majora et altiora tetigisse, hic sequentia, et humanis proxima: hic historico usus circuitu, illo compendio, quia et de illo dubitari non potest, qui testimonium perhibet de his quibus ipse interfuit (*Joan. xix, 35*), et verum est testimonium ejus. Ab hoc quoque, qui evangelista esse meruit, vel negligentæ, vel mendacii suspicionem æquum est propulsari. Et ideo verum utrumque patamus, non sententiarum varietate, nec personarum diversitate distinctum. Nam etsi in primo Lucas eos non credidisse dicat, postea tamen credidisse demonstrat: et si prima consideremus, contraria sunt: si sequentia,

Rom. in corpore, *recepit spiritum*. Alii mss. ac vet. edit., *recepit typum*: quod etsi paulo obscurius videatur, potest tamen non incommode explicari, si dicamus per *typum*, seu formam, intelligi perfectam humanitatis glorificationem, quam Christus tum deum recepit, cum ad Patris dexteram ascendit: priusquam vero illam reciperet, eum tangere nequam potuit Magdalena; hoc est, Ecclesia gentium, quæ in ea muliere designabatur, in ipsum non credidit. Vide August. Tract. 124 in Joan. num. 3.

^e Mss. aliquot, *ut speciem bonis, etc.*

^a Era. et seq. edit. cum mss. quibusdam, *nondum arbitra, plenæ tamen nuntia fidei*. Mellus Amerb. cum aliis mss. ut in textu, nisi quod Amerb. vocem, *arbitra*, commate distinxit a sequenti.

^b Omnes edit. ac mss. non pauci, *Denique ista nec adorat*. Alii etiam multi bonæque manus, *Denique stat, non adorat*.

^c Corb. solus, *manum adhibere minoribus*: cui lectioni maxime favent sequentia, *sed vade... ad perfectiores*.

^d Mss. duo, et edit. Era. ac Gill. in marg. nec non

certum est convenire. Ipsa igitur Scripturæ verba A consideremus.

172. (Vers. 35-37.) Sic ait Joannes : *Et gavisii sunt discipuli, viso Domino.* Dicit ergo his iterum : *Pax vobis, sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Et cum hoc dixisset, insufflavit his et dixit : Accipite Spiritum sanctum; quorum remisistis peccata, remittuntur his; et quorum retinueritis, retenta sunt* (Joan. xx, 20, et seq.). Lucas autem dicit : *Et quomodo cognoverunt eum in fractione panis. Dum autem hæc loquuntur, ipse stetit in medio eorum, et dicit eis : Pax vobis, ego sum, nolite timere. Conturbati vero et conterriti aestimabant se spiritum videre.* Et possent videri hic plures fuisse : sed quia et hic sero resurrectionis die (nam advesperascente jam die ^a qui fuerant Ingressi manere cum Domino, ubi ille se repente subduxit, eadem hora ad discipulos hi duo remeasse produntur, quando Dominus palpandum se obtulit) et secundum Joannem sero die illa, una sabbatorum inducitur apparuisse discipulis, et vulnera obtulisse palpanda (Joan. xx, 19); ne quid ambiguitatis afferret, putavimus diligentius requirendum.